Kefevî İbrahim ve eserinden ilk bahseden Halim Giray'dır (ö. 1823). Buna mukabil Halim Giray, müellifin adını Kefevî Abdülcelil Efendi olarak kaydetmiş ve eseri de bir tarih olarak değil mecmua olarak nitelendirmiştir². Yazar, aşağıda bahsedileceği üzere, 1213/1798-1799 tarihindeki istinsah nüshayı kullanmış olmalıdır. Zira bu nüshada müstensih olarak Abdülcelil Remzi kaydedilmiştir.

Kefevî İbrahim ve ona ait olduğu ileri sürülen esere dair ilk ilmi çalışmayı ise Zeki Velidi Togan yapmıştır³.

39.

⁶ *Tevârîh-i Tatar Han ve Dağıstan ve Moskov ve Deşt-i Kıpçak Ülkelerininindir*, haz. Cafer Seyyid Ahmed Kırimer, Romanya-Pazarcık 1933. Bugüne kadar yapılan araştırmalarda Seyyid Ahmed tarafından neşredilen nüshanın sonundaki istinsah kaydı olması icap eden “sene 1213 [1798-1799] Abdülcelil Remzî” ifadesi üzerinde durulmamıştır. Buna mukabil bu kayıt önemlidir. Zira Osmanlı-Rus harbinin devam ettiği bir dönemde daha önce yine aynı sebeple Humbaracı Ahmed Paşa'nın kaleme aldığı takririn istinsah edilmesi önem arz etmiş olmalıdır. Bu anlamda benzeri bir durum Abdullah ibn Rıdvân'ın Kırmım ile ilgili eseri için de geçerlidir. Çünkü bu eser de Kırmım meselesinin Bâbîâli için en önemli gündem maddelerinden biri olduğu dönemde 1192/1778-1779'da Nuruosmaniye Camii kâtiblerinden Osman tarafından istinsah edilmiştir ve bir nüshası da Topkapı Sarayı Kütüphanesi'nde bulunmaktadır (bkz. Abdullah ibn Rıdvân, *Tevârîh-i Deşt-i Kıpçak an Hitta-i Kırmım veya Tevârîh-i Tatar Hânân-ı Kadîm ve Ahvâl-i Deşt-i Kıpçak*, Haz. M.

Keyfiyet ve Ahvâlini ve Cengiz Hân Neslinden olan Tatar Hânlarının Tarz ve Tavrlarını ve Nemçe Ülkesinin Kavâ'idini Ne Vech Üzeredir Serhumbaracıyan Ahmed Paşa'nın Tahrîrâtıdır" üst başlığını taşımaktadır. Takrir, büyük ihtimalle Ahmed Paşa'nın Fransızca kaleme aldığı raporu Türkçe'ye çeviren kişi tarafından ilave edilen bir giriş ile başlar. Bu girişte hamdele ve salveleden sonra I. Mahmud devrinde 1149/1736'da Rusya'nın antlaşmayı bozması ve bu sebeple savaşın başladığı belirtildikten sonra raporun neden kaleme alındığına geçilir. Bu minvalde şu bilgiler kaydedilmiştir: "[vr.

Tatar ile Moskov keferesi beyninde vukû'a gelen muhârebe ve mukâtele ve mu'âhede ve mukâveleleri ve iş bu def'a Moskov keferesinin nakz-ı ahdini bervech-i icmâl müşârunileyh Ahmed Paşa'nın ber-mûceb-i fermân-ı âlî tahrîr ve beyân eyledikleri mevâdd iş bu mücellede cem' ü derc" olunmuştur.

dair 1332/1914 tarihli bir kayıt vardır. Baştaki 1b'de kurşun kalemle No 368 ve Hint rakamlarıyla 528 yazılıdır" (*İstanbul Araştırmaları Enstitüsü Yazma Eserler Kataloğu*, II, Gaz. Günay Kut vd., İstanbul 2014, s. 100) Eser Osmanlı sadrazamlarından Mehmed Said Paşa'nın kütüphanesinde bulunmaktaydı.